PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE IPU
PLENÁRIOo

VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS

INDICAÇÃO N° d_/2021

Ementa: Recuperação da sinalização (Totem) das Unidades Básicas de Saúde.

Sra. Presidente e Sr(a)s. Vereadores,

O Vereador Antonio Glaidson Martins de Sousa, no uso de suas prerrogativas legais e
regimentais, INDICA a Vossa Excelëncia, com a anuencia do plenário, o envio do presente
expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Ipu, Robério Wagner Martins Moreira, para
que o mesmo viabilize junto aos órgãos competentes a recuperação dos Totens de sinalização

dos serviços das Unidades Básicas de Saúde do município.

JUSTIFICATIVA

Todas as Unidades de Saúde construídas, ampliadas, reformadas e/ou equipadas com
recursos do governo federal e do municipio, pertencentes ao Sistema Unico de Saúde - SUS,
terão que obrigatoriamente exporem placas específicas no ambiente externo e interno da UBS,
nas dimensões especificadas de acordo com as normas técnicas estabelecidas pelo Ministério da

Saúde, indicando a participação do SUS em sua realização e nos serviços prestados pela
unidade de saúde.

A identidade visual da placa na ambiência da UBS visa estabelecer um padrão de fácil
visualização e identificação dos serviços ofertados, possibilitando, assim, o reconhecimento
implicito, por parte do usário, dos serviços e conceitos de qualidade, confiança e compromisso.

Ciente, pois, da atenção do Exmo. Sr. Prefeito Municipal para com o objeto da presente
indicação, aguardo seu cumprimento.

Plenário da Câmara Municipal de Ipu-CE, em 02 de março de 2021.

.
Antonio Glaidson Martins de Sousa

Vereadort.
SIC-Serviço de Informação ao Cidadàr

Recebido em Qa02/20a1

nmila lhua20A
mara Munklpal de lpu

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109 -Centro Ipu - Ceará

CNPJ:.00.784.088/0001-80 CGF:. 06.920.450-0
Fone/Fax: (88)3683.2696

{ "type": "Document", "isBackSide": false }